ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN ĐĂKHÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO

Tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6

tháng đầu năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 2022

(Phục vụ họp thường kỳ UBND tỉnh tháng 6/2022)

Kính gửi:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh;

- Sở Nông nghiệp&PTNT tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Sở Giáo dục - Đào tạo tỉnh.

Căn cứ Thông báo số 169/TB-UBND ngày 24/6/2022 của Văn phòng UBND

tỉnh về nội dung, thời gian Phiên họp trực tuyến Ủy ban nhân dân tỉnh với các địa

phương về đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm,

triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. UBND huyện Đăk Hà báo cáo như

sau:
I. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022:

1. Kết quả đạt được

Cùng với chính sách thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

Covid-19, tình hình kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu

năm tiếp tục có bước phát triển, ổn định, có nhiều tín hiệu khởi sắc; nhiều lĩnh vực

quan trọng được chú trọng chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo, nhiều chỉ tiêu

quan trọng tiếp tục tăng cao so với cùng kỳ, cơ bản đạt theo chủ trương, lộ trình, kế

hoạch đề ra, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được thực hiện tốt;

công tác tuyền truyền, khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa được

chú trọng; hoạt động thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi; các chế độ, chính sách về an

sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; triển khai hiệu quả các chương trình,

chính sách, giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; đời sống xã hội của nhân

dân được đảm bảo. Hoạt động của tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản

diễn ra bình thường, ổn định, tuân thủ đúng Pháp luật. Cụ thể:

Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 (theo giá so sánh năm

2010) là 1.069 tỷ đồng, đạt 18,62 % so với kế hoạch và đạt 109,83% so với cùng kỳ

năm 2021. Theo giá hiện hành thực hiện là 1.209,5 tỷ đồng, đạt 18,79% so với kế

hoạch và đạt 108,77% so với cùng kỳ năm 2021.

- Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản mặc dù gặp khó khăn, thách thức do ảnh

hưởng của diễn biến thời tiết và đại dịch Covid-19, nhưng vẫn có bước phát triển đạt

kết quả. Tổng diện tích gieo trồng đến nay là 27.776 ha, đạt 87,9% so với kế hoạch1.

Cây lúa vụ Đông Xuân đã thu hoạch xong đạt 100%, năng suất lúa là 55,03 tạ/ha.

Sản lượng đạt 9.079 tấn.

1Trong đó diện tích cây hàng năm là 5.985 ha; cây lâu năm là 21.361 ha

2

- Việc đầu tư phát triển các sản phẩm chủ lực của huyện tiếp tục được chỉ đạo

quyết liệt. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2022, tổng diện tích cây cao su trên

địa bàn huyện khoảng 7.652 ha, đạt 99,2% kế hoạch; diện tích cà phê khoảng

11.820 ha, đạt 95,09% kế hoạch2; diện tích cây ăn quả thực hiện 1.616,8 ha, đạt

84,21% kế hoạch3; diện tích cây Mắc ca khoảng 177,68 ha, đạt 32,6% kế hoạch4,

đạt 32,6% kế hoạch; cây dược liệu khoảng 129,8 ha, đạt 47,7% kế hoạch5. Diện

tích nuôi trồng thủy sản 168 ha, ước thực hiện 6 tháng là 175,5 ha, đạt 55,54% kế

hoạch. Sản lượng sản phẩm thủy sản các loại đạt 1.933 tấn, ước thực hiện 6 tháng

là 2.245 tấn, đạt 49,89% kế hoạch.

- Chăn nuôi tiếp tục ổn định, tổng đàn gia súc 20.682 con, gia cầm 213.997

con. Dịch tả lợn Châu Phi từ đầu năm đến nay phát hiện có 03 con lợn (trên tổng

đàn 15 con lợn/01 hộ) tại thôn Kon Bơ Băn, xã Ngọc Réo mắc bệnh và tiêu hủy,

UBND huyện đã chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo quy định, đến

nay đã qua 21 ngày không phát sinh ổ dịch mới.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét quản lý bảo vệ rừng.

Triển khai Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2022 với diện tích 450 ha tại 07 xã.

Đến nay có 432,8 ha/450 ha rừng đủ điều kiện, đạt 144% kế hoạch tỉnh giao, đạt

96,17% kế hoạch huyện giao. Đối với diện tích không đủ điều kiện hỗ trợ, UBND

huyện đã có Thư ngỏ kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các thành phần kinh tế, doanh

nghiệp trong và ngoài huyện tham gia ủng hộ để hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng theo

kế hoạch đề ra. Tiếp nhận 7.059 cây xanh phân tán cấp cho các xã, thị trấn để trồng,

chăm sóc nhân dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác Hồ, ngày Môi trường Thế giới.

- Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 15/6/2022 là: 325.021,1 triệu

đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 253.070,61 triệu đồng, đạt

54,75% so với dự toán tỉnh giao và đạt 53,29% so với dự toán huyện giao6. Chi

ngân sách địa phương đến ngày 15/6/2022 là: 220.663,08 triệu đồng, đạt

44,22% so với nhiệm vụ chi năm 2022.

- Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thanh toán xây dựng cơ bản, hoàn tất thủ

tục hồ sơ giải ngân thanh toán đối với các dự án, công trình chuyển tiếp, khởi công

mới đã có khối lượng xây dựng hoàn thành đã được bố trí kế hoạch vốn trong năm

theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, phân bổ và giải

ngân hiệu quả vốn đầu tư công (Thực hiện và giải ngân đến 29/6/2022 là 18.954

triệu đồng, đạt 65,5% so với kế hoạch vốn đã giao chi tiết (đạt 40,61% so với tổng

kế hoạch vốn HĐND huyện giao và đạt 51% so với tổng kế hoạch vốn tỉnh huyện

giao)).

- Về thu hút đầu tư: Đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư, triển khai danh mục

các dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định 684/QĐ-UBND

2 Kế hoạch tái canh năm 2022 là 222 ha trong đó diện tích cà phê tư nhân là 102 ha, diện tích cà phê của Doanh

nghiệp nhà nước 120 ha
3 Trong đó trồng mới 58,21 ha, đạt 16,27% kế hoạch
4 Trong đó trồng mới 46,98 ha, đạt 11,37% kế hoạch
5 Trong đó trồng mới 22,8 ha, đạt 13,8% kế hoạch
6 Thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn là 108.505,14 triệu đồng (Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng là

67.554,16 triệu đồng); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 177.636,41 triệu đồng; Thu chuyển nguồn: 38.879,5

triệu đồng; Thu kết dư từ ngân sách là 0 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 0 triệu đồng.

3

ngày 02/8/2021 của UBND tỉnh; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh việc

triển khai thực hiện các dự án đầu tư đã có chủ trương. Tổ chức tuyên truyền, vận

động Nhân dân chấp hành và thực hiện đúng chủ trương của tỉnh về thu hút đầu tư

dự án Tổ hợp chăn nuôi, trồng trọt và chế biến thực phẩm xuất khẩu thuộc Tập

đoàn MaVin tại xã Ngọk Réo.

- Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, giao thông, đất đai, tài nguyên môi

trường, khoáng sản tiếp tục được tăng cường. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện

ủy ban hành Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 06/4/2022 về tăng cường công tác quản lý

tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Đăk Hà. Tiếp tục nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về đầu tư; thực hiện chỉnh trang, phát triển đô

thị, triển khai trồng thay thế cây xanh vỉa hè; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh,

xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường; xây dựng công trình trái

phép trên địa bàn huyện. Tăng cường phát triển quỹ đất, tạo vốn cho đầu tư phát

triển, thực hiện nghiêm túc việc giải quyết thủ tục hành chính đối với lĩnh vực đất

đai. Làm việc với các Sở ngành tỉnh đề nghị có ý kiến với các Công ty thủy điện

sớm thực hiện bồi thường hỗ trợ cho các hộ dân tại xã Đăk Pxi, Đăk Long bị ảnh

hưởng do quá trình thi công nhà máy tránh ý kiến, kiến nghị kéo dài.

- Về xây dựng nông thôn mới: Đẩy mạnh phát huy nội lực, tuyên truyền, vận

động Nhân dân thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong xây dựng nông thôn mới theo

Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng

cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn

mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện”. Đề ra các giải pháp,

nguồn lực để đầu tư xây dựng hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã

đăng ký trong năm 2022, phấn đấu đến cuối năm 2022 có thêm 20 xã đạt chuẩn

nông thôn mới (Xã Đăk Ui, Ngọk Wang). Đến nay toàn huyện có 05 xã đạt chuẩn

nông thôn mới (Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngọk và Đăk Hring).

- Thực hiện chương trình OCOP: Ban hành Kế hoạch tổ chức Phiên chợ nông

nghiệp sạch huyện Đăk Hà năm 2022. Tiếp tục tạo điều kiện để các chủ thể có sản

phẩm OCOP được công nhận tổ chức ra mắt, giới thiệu, quảng bá và trao đổi

sản phẩm OCOP và sản phẩm nông nghiệp sạch trên địa bàn huyện. Tổ chức trao

Giấy chứng nhận cho 06 sản phẩm của 03 hợp tác xã đạt chứng nhận sản phẩm

công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Đăk Hà năm 2022. Hiện nay có 27 sản

phẩm tham gia chương trình OCOP được đánh giá và xếp hạng sản phẩm đạt cấp

huyện năm 2020 và 2021. Có 18 sản phẩm được UBND tỉnh đánh giá, phân hạng

và cấp giấy chứng nhận.

- Lĩnh vực giáo dục, đào tạo tiếp tục được chú trọng nâng cao chất lượng dạy

và học. Quan tâm đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, trường, lớp học; tuyên truyền,

vận động nhằm giảm tình trạng học sinh bỏ học; tuyên truyền phòng chống tai nạn

đuối nước và tai nạn thương tích cho trẻ em, đảm bảo an toàn trong trường học.

Chỉ đạo phối hợp đảm bảo các điều kiện để tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông quốc gia năm 2022.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh, xã hội, chính sách dân tộc trên địa bàn

huyện. Triển khai phát động hưởng ứng các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, cuộc

vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào

4

DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát tình

hình dịch bệnh, tuyên truyền phát động tổ chức dọn vệ sinh môi trường, diệt lăng

quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết gắn với việc thực hiện

nghiêm các chỉ đạo phòng, chống dịch Covid - 19 (Trong quý I/2022, dịch Covid-

19 bùng phát mạnh nhưng đến nay đã giảm rõ rệt và đến thời điểm báo cáo trên

địa bàn huyện không có ca mắc mới).
- Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động

hiệu lực, hiệu quả được chỉ đạo thực hiện. Công tác phòng ngừa và chấn chỉnh vi

phạm, thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí được đẩy mạnh. Lĩnh

vực tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm. Tình hình an ninh nội

bộ, an ninh kinh tế, an ninh nông thôn, an ninh trong tôn giáo, an ninh vùng đồng

bào dân tộc thiểu số được tăng cường quản lý, cơ bản ổn định. Tổ chức Lễ giao

nhận quân năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu giao. Chỉ đao tổ chức diễn tập phòng thủ

cấp xã năm 2022 đạt kết quả cao.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Sản xuất nông nghiệp vẫn còn nhiều khó khăn, đặc biệt là việc phát triển các

loại cây trồng chủ lực, trồng rừng, trồng cây ăn quả, cây mác ca, cây dược liệu.

Thực hiện các nội dung liên quan đến thu hút, triển khai dự án của Tập đoàn Mavin

tại xã Ngọk Réo vẫn còn gặp một số khó khăn, vướng mắc;

- Công tác lập, điều chỉnh một số nội dung về quy hoạch xây dựng, đất đai có

lúc còn chậm về hồ sơ thủ tục; một số địa phương xử lý vi phạm xây dựng công

trình trên đất nông nghiệp chưa triệt để, công tác quản lý, kiểm tra giám sát có lúc

chưa thường xuyên.

- Một số tiêu chí về nông thôn mới thiếu bền vững (Khó khăn chung nhất nhất

vẫn là các vấn đề liên quan đến quy hoạch, trường học, cơ sở vật chất văn hóa; hộ

nghèo, số hộ còn ở nhà tạm bợ, dột nát còn chiếm tỷ lệ cao, các vấn đề liên quan

đến môi trường và an toàn thực phẩm...)

II. MỘT SÔ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI

NĂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Chương trình, kế hoạch, Nghị quyết

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh huyện huyện và kế hoạch,

chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện các nhiệm vụ

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

2. Tập trung sản xuất vụ Mùa 2022; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển nông lâm nghiệp, thuỷ

sản năm 2022; tăng cường các biện pháp phòng chống lũ bão, chuẩn bị đầy đủ lực

lượng, vật tư và phương tiện, kịp thời huy động lực lượng để ứng phó sự cố do thiên

tai gây ra, thực hiện hiệu quả phương châm 4 tại chỗ.

3. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, tập trung nguồn lực để đầu tư, xây dựng đạt chuẩn

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng

cao, nổi trội từng lĩnh vực…, phấn đấu xã Đăk Ui, Ngọk Wang đạt chuẩn xã nông

thôn mới trong năm 2022. Triển khai hoàn thành công tác trồng rừng năm 2022 đảm

bảo kế hoạch, chỉ tiêu đã đề ra.

5

4. Chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, đồng bộ các giải pháp thu ngân sách nhà nước;

phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu dự toán thu ngân sách năm 2022 ở mức cao

nhất. Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư

công, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan, đơn vị với kết quả giải ngân vốn đầu tư. Tăng cường quản lý chi tiêu tiết kiệm

và hiệu quả, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

5. Đẩy mạnh công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, thực hiện nghiêm

túc các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện về quản lý quy

hoạch, đất đai, xây dựng, nhất là quản lý trật tự xây dựng, quản lý đô thị gắn với

việc cải tạo, chỉnh trang đô thị, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

Thực hiện có hiệu quả các dự án khai thác quỹ đất đang triển khai trên địa bàn.

Chú trọng nguồn lực để ưu tiên đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, các khu đô

thị mới, các khu, cụm công nghiệp - đô thị - dịch vụ, nhất là các dự án hạ tầng đã có

chủ trương đầu tư.

6. Tập trung triển khai kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục

đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên

địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác giáo dục, đào tạo, đào tạo nghề cho lao động

nông thôn; tăng cường triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh trên người,

công tác y tế chăm sóc sức nhân dân, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn

thực phẩm; phòng, chống sốt xuất huyết Dengue, dịch Covid-19 theo chỉ đạo của

Trung ương, tỉnh; tiến tới “bình thường hóa” với dịch bệnh COVID-19.

7. Thực hiện đảm bảo các chế độ, chính sách, chương trình giảm nghèo,

chương trình Mục tiêu quốc gia... chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng, phấn

đấu đến cuối năm 2022, tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn

2021 - 2025 giảm 3,7%.

8. Tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước, chủ trương của tỉnh, huyện, xây dựng các tin bài, phóng sự liên quan đến

tình hình kinh tế, văn hóa, đời sống, xã hội, quốc phòng an ninh ở địa phương. Đẩy

mạnh thực hiện cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào

DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”… chú trọng phát

huy các giá trị văn hóa truyền thống, bảo tồn các bản sắc văn hóa dân tộc; phát triển

mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao quần chúng, góp phần nâng cao sức khỏe toàn

dân. Tăng cường quản lý và xử lý thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng,

Internet và mạng xã hội.

9. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước gắn

với công khai, minh bạch, thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Giải quyết, trả

lời chặt chẽ đúng quy định pháp luật liên quan đến công tác tiếp dân, giải quyết đơn

thư khiếu nại, kiến nghị, tố cáo của công dân, ý kiến cử tri có liên quan.

10. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đẩy mạnh củng cố tiềm lực,

quốc phòng an ninh, xây dựng trận quốc phòng toàn dân vững chắc gắn với thế trận

an ninh nhân dân; kết hợp chặt chẽ với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; cương quyết chỉ đạo triển khai

6

thực hiện các giải pháp xóa bỏ các điểm sinh hoạt trái quy định của pháp luật trên địa

bàn huyện.

11. Đẩy mạnh công tác kiểm tra quản lý, bảo vệ rừng, tăng cường hơn nữa

trách nhiệm của người đứng đầu, kiên quyết kiểm điểm, xử lý nghiêm minh tổ

chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, không phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi

vi phạm Luật Lâm nghiệp, đặc biệt là để tình trạng phá rừng gây thiệt hại về tài

nguyên rừng trên địa bàn quản lý.

III. KHÓ KHĂN,

1. Hiện nay, Hội đồng nhân dân tỉnh đã phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa tỉnh Kon Tum cho các địa phương để triển khai

thực hiện chương trình. Theo yêu cầu của Sở kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số

1736/SKHĐT-KT, ngày 23/6/2022 yêu cầu UBND các huyện/thành phố khẩn

trương đăng ký danh mục đầu tư các dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc

gia, yêu cầu về thời gian rất gấp (báo cáo các Sở ngành trong thời gian từ 2-5

ngày) trong khi khối lượng công việc là tương đối lớn. Tuy nhiên, đến nay chưa có

văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và các sở, ban ngành của tỉnh

về hướng dẫn các địa phương cách tính điểm để địa phương có cơ sở dự kiến kế

hoạch vốn đối với từng dự tiểu dự án, dự án thành phần, nội dung của từng

Chương trình. Do đó, rất khó khăn trong việc phân khai vốn chi tiết cho từng dự án

cụ thể.

2. Khó khăn trong việc đối ứng ngân sách địa phương (ngân sách huyện) để

thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 trên địa bàn huyện. Cụ thể: Nguồn

vốn đầu tư phát triển (NSTW) phân bổ về huyện thực hiện CTMTQG xây dựng

nông thôn mới năm 2022 (kể cả năm 2021 chuyển nguồn sang năm 2022) là

13.123 triệu đồng. Nhưng theo quy định tại Nghị quyết 23/2022/NQ-HĐND tỉnh,

thì phần NS huyện phải tham gia đối ứng là gần 6.562 triệu đồng (tương ứng 50%,

50% còn lại ngân sách tỉnh đối ứng). Thực tế hiện nay Ngân sách huyện rất khó

khăn, trong khi đó, nguồn ngân sách phân cấp và dự kiến các nguồn thu ngân sách

huyện đã được Hội đồng nhân dân huyện phê chuẩn, bố trí cho các dự án, công

trình triển khai ngay từ đầu năm 2022. Do vậy, để cấp huyện cân đối, bố trí nguồn

vốn đối ứng như trên là rất khó trong tình hình hiện nay.

3. Hiện nay, theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021

của Chính phủ “quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí

học tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo”, đối tượng học sinh dân tộc

thiểu số được miễn học phí là học sinh người dân tộc rất ít người. Như vậy sẽ có

rất nhiều học sinh dân tộc thiểu số cấp mầm non, tiểu học, THCS không thuộc diện

dân tộc rất ít người sẽ không được miễn, giảm học phí trong khi hoàn cảnh gia đình

các em còn nhiều khó khăn.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Đề nghị UBND tỉnh Kon Tum sớm chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở

Lao động TB&XH, Ban Dân tộc tỉnh sớm có văn bản chính thức hướng dẫn các

7

huyện, thành phố trong việc rà soát, tổng hợp danh mục dự án đầu tư (thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia nêu trên).

2. Đề nghị các cấp quan tâm ban hành cơ chế miễn, giảm học phí đối với tất

cả đối tượng học sinh là người đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm tạo điều kiện cho

các em tham gia học tập, do điều kiện kinh tế không đảm bảo đóng học phí.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội trong 6 tháng đầu năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ trong 6 tháng cuối

năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà./.

Nơi nhận:                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                  CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

                Hà Tiến

		2022-06-30T10:47:29+0700

		2022-06-30T13:56:29+0700